
1  
 

CUPRINS 
 
I. Denumirea proiectului: ...................................................................................... 4 

II. Titular .................................................................................................................. 4 

Beneficiarul lucrarilor ................................................................................................................................ 4 

Adresa beneficiarului................................................................................................................................. 4 

Telefon/Fax: ............................................................................................................................................... 4 
[...]
strazii si la minim 1m de fundatiile stilpilor de curent, avandu-se in vedere si 
amplasarea celorlalte retele edilitare, conform STAS 8591/1997, SR 4163-1/1995 
si NP 133/2016. 



21  
 

Reteaua de apă si reteaua de canalizare se vor amplasa in santuri diferite, ca pe 
viitor, in exploatare sa se intervina la o retea daca este nevoie fara a o afecta pe 
cealalta.  

Reteaua de canalizare nou proiectata, se va poza sub adancimea minima de 
inghet si sub adancimea conductei de alimentare cu apă. In zonele unde retelele de 
apă si canalizare au o distanta mai mica de 3m masurata pe orizontala, distanta 
intre aceste conducte va fi mai mare de 0,40m , masurata pe verticala.   

In zona de intersectie a retelelor de apa si canalizre, se prevede protectie din 
teava metalica. 

Traseul retelei de canalizare va fi paralel cu reteaua de distributie apa si se va 
poza sub adancimea acesteia. Reteaua de apa se va executa deasupra retelui de 
canalizare. 

Deoarece amplasamentul strazilor pe care urmeaza sa se introduca reteaua de 
canalizare nu permite preluarea apelor uzate menajere in sistem gravitational s-au 
prevazut realizarea a 20 statii de pompare ape uzate menajere (SPAU), avand 
camine prefabricate din beton, cu urmatoarele dimensiuni 1,50x1,50xh conducta de 
canalizare menajera si vor avea capac de acces carosat, ce vor asigura transportul 
apelor uzate menajere in Statia de Epurare nou proiectata, conform planului de 
situatie anexat. 

Coordonatele Stereo 70 pentru Statiile de pompare ape uzate: 
           X                             Y 

   sat Badesti 
   SPAU1          354620.913        379093.180   (Dc48A)   
   SPAU2          354172.517        379405.380  (Dc48A)   

 SPAU3          354089.952         379409.884   (Dc48A)   
           SPAU4   353739.703         379894.307  (Dc48A)   
                  
       sat Parau 
          SPAU5            356668.0252             380464.4233 (Dj662) 
          SPAU6            355648.9531             380765.8317 (Dj662 ) 
          SPAU7            355138.4792             380863.5137 (Dj662) 
          SPAU8            354071.9865        380964.9621  (Dj662) 

   SPAU9           353720.157        380957.128 (Dj662) 
 
sat Gilortu 
 SPAU10          352963.687      380511.766 (Dj662) 
  SPAU11     352627.992             380442.519 (Dj662) 
  SPAU12           352155.079             380670.194 (Dj662) 
 
sat Capu Dealului 

          SPAU13          350347.868              380213.629 (Dj662) 
          SPAU14          349150.077              380242.647  (Dj662) 
          SPAU15           348568.916              379198.305 (DN66) 
          SPAU16           348431.146              378387.161  (strada 6)     
  SPAU17          349239.723              378680.266 (DN66)      



22  
 

    sat Branesti 
  SPAU18     350548.890             377829.812 (DN66)       

          SPAU19           351551.512             377200.829  (DN66)           
          SPAU20           351582.247             377155.240  (DN66)           

 
Fiecare SPAU va fi dotat cu doua pompe (1A+1R), cu urmatoarele 

caracteristici: 

Statia de 
pompare   

Debit pompa 
(l/s) 

Inaltime 
pompare 
(mCA) 

De cond. refulare
Lungime cond. 

refulare 

SPAU1  0,63 16,00 90 143,00  
SPAU2  1,02 15,00 90 89,00  
SPAU3  1,17 12,00 90 194,00  
SPAU4  1,34 13,00 90 121,00  
SPAU5  0,87 13,00 90 213,00  
SPAU6  1,48 10,00 90 212,00  
SPAU7  2,29 37,00 90 636,00  
SPAU8  2,68 18,00 90 270,00  
SPAU9  2,75 20,00 90 467,00  
SPAU10  4,97 15,00 110 46,00  
SPAU11  5,30 16,00 110 284,00  
SPAU12  5,36 36,00 110 1.932,00  
SPAU13  5,59 15,00 110 137,00  
SPAU14  7,65 19,00 110 484,00  
SPAU15  9,39 13,00 110 26,00  
SPAU16  16,71 19,00 160 604,00  
SPAU17  4,97 10,00 110 199,00  
SPAU18  4,81 19,00 110 1.509,00  
SPAU19  2,21 14,00 90 457,00  
SPAU20  0,83 17,00 90 783,00  

 
Toate statiile de pompare ape uzate (SPAU) vor fi echipate cu 2 

electropompae submersibile (1A+1R)  centrifuge, monoetajate, monobloc, sistem 
autocuplare cu cot, flansa si brida de ghidare, tablou electric, intrerupator de nivel 
cu plutitor si contragreutate, vane cutit, racorduri filetate si clapeta antiretur cu bila 
din fonta cu racorduri filetate, echipament electric, instalatie hidraulica (conducte, 
piese speciale, armaturi pe aspiratie si pe refulare, etc.), posibilitati de limitare a 
zgomotului si a mirosurilor, dotarea cu mijloace de avertizare asupra prezentei 
gazului (portabile sau instalate permanent). 

Racordurile electrice ale SPAU-rilor se vor realizeaza conform fisei de solutie, 
elaborat de o firma agreata pentru proiectarea si executarea bransamentelor din 



23  
 

reteaua electrica de joasa tensiune existenta in zona, printr-un bransament trifazat. 
Fisa de solutie va fi  eliberata de distribuitorul de energie. 

Odata cu introducerea sistemului de canalizare menajera se vor realiza si 
racordurile la gospodariile oamenilor. 

 
2)    Racorduri: : 1268 de  gospodari, 
Conducta pentru racorduri la gospodarii, se executa din conducta de PVC  

SN4 pentru canalizare, in lungime de 6400m, defalcata pe diametre astfel: 
Dn 160mm - 6340m si  Dn 200mm -60m 
Conducta pentru racorduri se va monta ingropat, sub adancimea de inghet, 

80cm, adancime care va permite scurgerea gravitationala a apelor uzate menajere si 
panta sa asigure viteza de autocuratare de 0,7m/s, pe un pat de pozare realizat din 
nisip de minim 10 cm sau conform datelor producatorului. 

Pe strazile secundare cu imbracaminte de beton sau asfalt, pentru conductele de 
bransamente se vor executa traversari de drum, iar conducta de bransament se va 
proteja cu o conducta metalica, cu diametru mai mare cu 100mm  decat diametrul 
conductei de racord si va depasi subtraversarea cu min. 1,00m, stanga-dreapta, 
conform STAS 9312-87. 

 Pentru gospospodariile si spatiile cu diferite functiuni, se monteaza 1268 de 
camine de racord complet echipate din PE, monobloc, avand Dn315 1in1out 
d200/160 si H1600, cu capac clasa B125, securizat si rama, un camin  la o 
gospodarie.  

Caminele de racord, complet echipate, vor fi pozate la limita de proprietate a 
acestora. 
 Conductele de alimentare cu apa si conductele de canalizare menajera, vor 
avea trasee paralele, urmarind axul strazilor din sate, conform planul de situatie 
anexat.  
 Traseul retelei de canalizare va fi marcat conform STAS 9570/89. 
 3) Statia de Epurare 

 Statia de epurare nou proiectata, se va amplasa pe un teren de la periferia 
satului Capu Dealului, iar terenul pus la dispozitie de primaria  comunei Branesti 
are o suprafata de 1196mp,  

Staţia de epurare nou proiectata, tip IFAS, va deservi intreaga comuna 
Branesti, este modulata/containerizată, compacta cu componente subterane si 
supraterane, are un debit Qzi max= 477,73 mc/zi şi Qzi med = 367,49 mc/zi  si este 
calculata pentru 2426 de locuitori. 

 Staţia de epurare nou proiectata se va amplasa, în satul Capu Dealului, pe 
terenul aparţinând domeniului public al comunei BRĂNEȘTI, avand o cota de teren 
de 110,04m, iar  suprafata de teren ocupat este de 1196mp. 

Alegerea acestui amplasament pentru statia de epurare nou proiectata a fost 
facuta de catre beneficiar, comuna BRĂNEȘTI, prin reprezentantul sau legal si s-a 
tinut cont de conditia impusa de Ordin nr. 119/2014 si HGR930/2005 cu completarile 
si modificarile ulterioare, prin care se stabileste zona de protectie sanitara 

    Tinand cont de conditia impusa de HGR 930/2005, cu completarile si 
modificarile ulterioare si Ordin nr. 994/2018 pentru aprobarea Normelor de igiena 



24  
 

si sanatate publica privind mediul de viata al populatiei , CAP I, prin care se 
stabileste zona de protectie sanitara, distanta minima de protectie sanitara intre 
teritoriile protejate (locuite) si statiile de epurare  este de 180m.  

   Conform Ordin nr. 994/2018 pentru aprobarea Normelor de igiena si 
sanatate publica privind mediul de viata al populatiei , CAP I, art. 11, distanta 
minima de protectie sanitara intre teritoriile protejate (locuite) si statiile de epurare 
este de minim 150m, conditie respectata.  

Coordonatele Stereo 70 ale Statiei de Epurare, sunt: 
     X   Y 

                               X =  348522.604; Y = 377996.874 
   X =  348488.543; Y = 378017.846 
   X =  348471.927; Y = 377992.868 
   X = 348505.988; Y = 377971.896 

  
Descrierea componentelor STATIEI DE EPURARE: 

1. STATIA  DE EPURARE – propriu-zisa: cu Qzi max= 477,73 mc/zi şi Qzi med 
= 367,49 mc/zi   
 Statia de epurare a apelor uzate provenite de la comuna Branesti, se 
caracterizeaza printr-o tehnologie simpla, dar moderna si de eficienta ridicata, prin 
utilizarea unui sistem hibrid de epurare denumit şi IFAS (nămol activ combinat cu 
elemente purtătoare de biofilm). 

Prevederea de utilaje si echipamente performante este obligatorie in vederea 
realizarii eficientelor de epurare dorite. Astfel, solutia tehnologica propusa cuprinde 
instalatii performante, ce implica consum energetic redus, operatiuni de exploatare 
simple prin aplicarea unei automatizari specifice procesului tehnologic. 

Apele epurate vor fi deversate in emisarul natural râul Gilort - cod cadastral  
VII-1.034, conform NTPA 001/2005. 

 
CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 
 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare trebuie 

sa se incadreze in valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2005, acesti parametri 
si valorile maxime acceptate sunt ilustrate in tabelul de mai jos:. 

TABELUL 1 
Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 
Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 
Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 
Fosfor total P 5 mg/l 
Materii in suspensie MTS 350 mg/l 
Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 
Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 
Unitati PH  6,5 – 8,5 

Temperatura  40°C 

 



25  
 

CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE 
Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor 

normativului NTPA 001-2005 care reglementeaza valorile maxime acceptate pentru 
apa care va fi deversata in emisar. 

Valorile  impun o epurare mecano-biologica cu trecerea apelor uzate prin 
procesele de nitrificare-denitrificare. 

 
TABELUL 2 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 
Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 
Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 
Fosfor total P 1 mg/l 
Materii in suspensie MTS 35 mg/l 
Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 
Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 
Unitati PH  6,5 – 8,5 
Temperatura  35°C 

 
TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA 
Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in 

suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile 
(exprimate prin CBO5) si eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 477 
mc/zi ce va cuprinde: 

:>PRETRATAMENTUL INAINTE DE INTRAREA IN STAȚIA DE 
EPURARE 

:>TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 
:>UNITATEA DE DEZINFECTIE CHIMICA 
:>Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

 
 Descrierea schemei tehnologice a statiei de epurare 
1. Camin de lininistire si deviere prin By-pass 
2. Gratar manual glisant separare solide  
3. Separator de grasimi/deznisipator 
4. Camera anoxica/bazin omogenizare cu sistem de pompare 
5. Decantor namol 
6. Reactor tip IFAS 
7. Sistem deshidratare 
8. Apa epurata 
9. Bazin acumulare nisip 
 
DESCRIEREA COMPONENTELOR STATIEI DE EPURARE 
  1. Camin de linistire si deviere prin By-pass 
   Caminul de linistire este caminul influent. 
PRETRATAMENTUL INAINTE DE INTRAREA IN STAȚIA DE EPURARE 
  2. Grătarul manual glisant separare solide 



26  
 

  Grătarul  manual,  este  amplasat  intr-un  canal  avand dimensiunile  de  
1,00x5,00x1,75, apa uzata deversandu-se gravitational în separatorul de 
grăsimi/deznisipator. Curățirea grătarului se face periodic, la intervalele de timp 
stabilite, urmare a modului de exploatare. Procesul se va realiza manual, cu ajutorul 
unei greble. 
  Din căminul grătarului manual, după reținerea materiilor grosiere, apa uzată 
ajunge în separatorul de grăsimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor 
solide/grăsimilor. 
  3. Deznisipatorul / separatorul de grasimi 
  La ieșirea din grătarul manual, apa intra intr-un dispozitiv de drenare care va 
acumula grăsimile si uleiurile in partea superioară a acestuia, făcând sa cada 
solidele mai grele pe fundul bazinului. 
  Separatorul de grasimi / deznisipatorul va fi conectat prin intermediul unei 
conducte de Dn125 la un bazin de depozitare grăsimi. 
 4. Camera anoxica/omogenizare 
  Bazinul de separare a grasimilor/deznisipator este conectat la camera 
anoxica/omogenizare unde apa intra fără grăsimi si nisip. 
  Rolul bazinului de omogenizare/ camera anoxica este: 
- de  a face ca  apa  menajera  de  la  intrare  sa  se  omogenizeze  asigurandui-se 
caracteristicile necesare inainte de intrarea in reactorul tip IFAS. 
- de a face ca debitul de intrare in stația de epurare sa fie constant, el fiind limitat  
si reglat de un grup de pompe. 
- se va recircula o parte din debitul apei tratate, realizandu-se in acest fel o sporire 
a procesului de epurare. 
  Aceasta camera este dimensionata corespunzator vârfurilor de debit ale 
statiei de epurare. 
5. Decantor namol 
  Nămolul rezultat va fi pompat pana la acest bazin, rolul decantorului fiind 
acela de ingrosare al produsului rezultat, avand ca scop ulterior tratarea prin 
intermediul sacilor deshidratanti. 
  Acest bazin va fi  atașat  separatorului de  grasimi/deznisipator și  bazinului  
de omogenizare/camera anoxica, formând astfel un complex de tratare, care 
cuprinde aceste 3 sisteme. In acest fel se economisește efectuarea de construcții 
civile. 
 5* DEBITMETRE 
  Inainte de dezifentia finala a apei epurate aferent unitatii de epurare mecano- 
biologice compacte se montează un debitmetru electromagnetic, care asigură 
evidenta si semnalizarea precisă a debitelor de apă uzată epurată. 
 6. Reactor tip IFAS 
  Sistemul de tratament biologic va fi compus dintr-un reactor tip IFAS. 
  Reactorul tip IFAS va folosi atat tehnologia cu namol activ cat si un 
dispozitiv potentator si este compus din: 
-Bazinul de aerare (B1, B2): 
  Bazinul de aerare va efectua procesul principal de epurare biologica prin 
intermediul oxidării întregii materii biodegradabile. 



27  
 

-Decantorul Lamelar 
  Acest sistem are menirea de a separa toate materiilele reziduale tratate în 
reactorul IFAS, prin intermediul unei decantări secundare, care va fi potențată prin 
intermediul lamelelor termoplastice, ajutând la separarea celei mai mari părți de 
materie reziduala tratata. 
  Sistemul este format din: 
- Decantor lamelar(10) 
- Lamele termoplastice (apartinand decantorului lamelar) 
- Pompa de recirculare tip IFAS a nămolului (11) 
-Suflanta 
-Difuzoare de aerare cu microbule 
-Pompa de recirculare  
-Pompa extragere namol la sistemul de deshidratare 
-Pompa namol pentru sacii de deshidratare 
-Debitmetru    electromagnetic 
-UNITATEA DE DEZINFECTIE 
  In  timpul  procesului  de  epurare  a  apei  reziduale,  se  va  instala  un  
sistem  de dozificare cu hipoclorit (7) la ieșirea apei tratate din decantorul lamelar. 
  S-a ales acest sistem, datorită randamentului ridicat de dezinfectare pe 
care îl oferă apei de deversare. 
  Unitatea de dezinfecție chimică se compune din: 
- Rezervor de amestec și acumulare de hipoclorit 
- Pompa automata de dozare a hipocloritului 
7. Sistem deshidratare 
  Unitatea de deshidratare namol, se montează în Camera tehnică aferenta 
unității de epurare mecano-biologice compacte, containerizate. 
8. Apa epurata 
  Din decantorul lamelar cu lamele termoplastice, prin intermediul unei 
conducte apele epurate sunt pompate in caminul efluent, de unde sunt sunt evacuate 
prin intemediul conductei de evacuare, catre emisarul aflat in zona. 
 9. Bazin de nisip 
  Deznisipatorul este conectat prin intermediul unei conducte de Dn125 la 
acest bazin de depozitare a nisipului ale cărui dimensiuni depind de volumul de apa 
epurat si caracteristicile solului.  
10. BY-PASS-ul GENERAL 
  In situația in care are loc o cădere a alimentarii cu energie electrica a stației 
de epurare mecano – biologice compacte containerizate (situație de avarie), pentru 
a evita inundarea necontrolata a zonei se prevede o conducta cu rol de preaplin și 
by-pass DN315, care tine cont de debitul maxim posibil. 
  Statia de epurare compacta supraterana containerizata se amplaseaza pe o 
platforma de beton, avand urmatoarele dimensiuni: 7,00x15,00x0,25m, conform 
indicatiilor producatorului. 
 
 
 



28  
 

PANOUL DE CONTROL 
  In incinta statiei de epurare se monteaza si panoul de control, prin 
intermediul caruia toate echipamentele sunt controlate. Sistemul va functiona in 
totalitate automat. 
  In cadrul panoului sau in apropierea echipamentelor sunt pozitionate toate 
accesoriile pentru situatiile de necesitate cum ar fi releele de protectie pentru 
supraincarcare, butoanele de oprire de urgenta, indicatoare in caz de avarie si 
functionare, relee de protectie motor, sigurante, relee, comutatoarele principale, 
releele pentru perioadele de timp, control electropneumatic, control nivel, canale 
pentru cablurile de metal. 
 
DESCRIEREA FLUXULUI TEHNOLOGIC STATIEI DE EPURARE 
 
A. Linia apei 
 Apa menajera va ajunge la caminul de intrare  prevăzut cu By-pass  ce va 
permite devierea apei, in caz de urgenta din stația de epurare. 
 După ce apa a trecut de caminul de intrare, ea va ajunge la un gratar , unde 
solidele mai mari sunt îndepărtate, reducându-se astfel cantitatea de materie 
reziduala care trebuie tratata in stația de epurare. Acest gratar trebuie curățit 
periodoc de către personalul de întreținere. 
 Odata ce apa a trecut de gratarul manual, ea va intra în bazinul de 
degresare/deznisipare, unde va avea loc separarea solidelor de grăsimi si a 
grasimilor nisipoase mai grele de grasimile si uleiurile cu un inalt indice de plutire. 
 După ce a fost realizat acest proces, apa va patrunde in camera anoxica/bazin 
omogenizare(4). 
  Bazinul de omogenizare va avea si functia de camera anoxica, el primind si o 
parte din debitul recirculat de la iesirea din reactorul biologic. 
 În acest bazin, un grup de pompe va alimenta stația de epurare la un  debit 
constant. 
 Inainte de a ajunge in reactorul tip IFAS, apa va patrunde in urmatorul bazin 
unde va avea loc decantarea namolului. Odata procesul de decantare realizat apa va 
trece in reactorul tip IFAS. Inainte de patrunderea in reactor se va monta o sita 
rotativa care va putea spori procesul de epurare. 
  - Reactorul tip IFAS care se compune din: 
-difuzoare cu microbule B1,B2, 
-pompa recirculare namol, 
-pompa recirculare bacterii 
-decantor lamelar cu lamele termoplastice 
-suflanta, 
-panou de comanda si control, 
-sistem dozificare clorinare. 
 Dupa realizarea pretratamentelor descrise anterior, apa va patrunde in 
reactorul IFAS destinat procesului de aerare al statiei de epurare. Aici se afla 
dispozitivul de potentare si recirculare al namolului activat, dispozitiv care va spori 
capacitatea de tratare utilizand un spatiu minim. 



29  
 

 Deindata ce a fost realizat tratamentul in reactorul IFAS, apa tratata va intra 
in zona de decantare, unde va fi din nou epurata prin intermediul unui decantor 
lamelar, care datorită performanțelor sale ridicate va elimina cea mai mare parte a 
nămolului tratat in stația de epurare. 
  In final se va administra o doza de hipoclorit dezinfectant, care va face ca apa 
sa conțină o cantitate de clor rezidual evitandu-se astfel eventualele contaminari 
ulterioare (cum se poate intampla daca s-ar folosi dezinfectarea cu UV). 
 
B. LINIA NAMOLULUI: 
• Nămolul generat de decantorul lamelar, va fi extras prin intermediul unei 
pompe si va fi trimis bazinul de îngroșare atașat camerei anoxice/omogenizare, 
obținându-se astfel o compactare maxima a tuturor sistemelor.  
•  O pompa aflata în interiorul îngroșătorului va realiza extragerea și trimiterea 
la sistemul de deshidratare cu saci filtranti. Agentul de îngroșare are rolul de a 